

Số: /TTr-THPTLH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông phòng, chống bệnh do virus Nipah và một số bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 - 2026

Căn cứ Công văn số 545/BYT-PB ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Bộ Y tế về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah;

Căn cứ Công văn số 2531/VP-VX ngày 02 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah;

Căn cứ Công văn số 363/SGDDĐT-HSSV ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt; phòng, chống cúm mùa, RSV và bệnh tay chân miệng trong trường học;

Căn cứ công văn 1284/SGDDĐT-HSSV ngày 09 tháng 02 năm 2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah và tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm trong trường học.

Trường THPT Long Hòa xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah và thực hiện các biện pháp phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm trong trường học như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah và một số bệnh truyền nhiễm hay gặp trong trường học.

- Bảo vệ sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh trong môi trường học đường và cộng đồng.

- Góp phần duy trì hoạt động dạy và học an toàn, ổn định.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và cơ quan y tế địa phương.

- Thực hiện đúng quy định chuyên môn của ngành y tế.

- Không gây tâm lý hoang mang trong học sinh, phụ huynh và cán bộ, giáo viên.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Đối tượng: Học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

- Phạm vi trên toàn bộ khuôn viên trường học và các hoạt động giáo dục liên quan.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức

- Nội dung tuyên truyền:

+ Dấu hiệu nghi ngờ bệnh Nipah và một số bệnh truyền nhiễm trong trường học.

+ Biện pháp phòng tránh lây nhiễm.

+ Thực hiện ăn chín, uống chín, vệ sinh cá nhân.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Sinh hoạt dưới cờ.

+ Bảng tin, website trường.

+ Nhóm Zalo, hòm phụ huynh.

2. Tăng cường giám sát phát hiện sớm

- Theo dõi sức khỏe hằng ngày của học sinh, giáo viên và nhân viên.

- Phát hiện sớm các biểu hiện:

+ Sốt, đau đầu, đau cơ, nôn

+ Ho, đau họng, khó thở.

+ Nôn ói, bất thường về thần kinh, ý thức.

- Khi phát hiện ca nghi ngờ:

+ Báo ngay cho Ban Giám hiệu.

+ Thông báo Trạm Y tế/Trung tâm Y tế địa phương.

+ Phối hợp lấy mẫu xét nghiệm khi có yêu cầu.

3. Thực hiện biện pháp phòng chống lây nhiễm

3.1. Vệ sinh môi trường

- Tăng cường vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học hằng ngày, khử khuẩn bề mặt tiếp xúc, đảm bảo thông thoáng, thực hiện rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn, che miệng khi ho, hắt hơi, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định.

- Khử khuẩn tay nắm cửa, lan can, bàn ghế, thiết bị học tập.

- Đảm bảo thông thoáng phòng học.

3.2. Vệ sinh cá nhân

- Rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.
- Che miệng khi ho, hắt hơi, mang khẩu trang khi đến nơi đông người.
- Không dùng chung đồ cá nhân.

3.3. An toàn thực phẩm

- Nhắc nhở học sinh ăn chín, uống chín, không ăn thực phẩm sống, tái, sử dụng thực phẩm và nước uống bảo đảm. Không ăn những loại trái cây có dấu hiệu bị chim và động vật đã ăn.

- Không tiếp xúc với động vật hoang dã, tránh tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết của người có biểu hiện bệnh.

4. Chuẩn bị phương án xử lý tình huống dịch bệnh

- Chuẩn bị:
 - + Phòng/khu vực cách ly tạm thời.
 - + Khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, nhiệt kế.
 - + Thuốc và vật tư y tế cơ bản.
- Xây dựng quy trình xử lý ca nghi ngờ:
 - + Phát hiện ca bệnh.
 - + Cách ly tạm thời.
 - + Báo cáo y tế địa phương.
 - + Thông tin phụ huynh.
 - + Phối hợp xử lý theo hướng dẫn ngành y tế.

5. Phối hợp phòng, chống các bệnh truyền nhiễm khác

- Tiếp tục thực hiện phòng, chống các bệnh như: Cúm mùa, RSV, Tay chân miệng, Bại liệt và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Thực hiện đồng bộ biện pháp vệ sinh phòng bệnh, theo dõi phát hiện sớm, phân luồng, cách ly tạm thời, phối hợp xử lý khi có ca nghi ngờ cúm mùa, RSV, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác có nguy cơ lây lan.

- Phối hợp với trạm y tế xã và y tế địa phương trong công tác rà soát tiêm chủng cho học sinh theo quy định

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Giám hiệu

- Phụ trách chung, kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương.

2. Nhân viên Y tế nhà trường

- Theo dõi sức khỏe học sinh.
- Tham mưu xử lý tình huống nếu dịch bệnh xảy ra.
- Báo cáo định kỳ và đột xuất.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Theo dõi sức khỏe học sinh lớp phụ trách.
- Phối hợp với phụ huynh theo dõi tình hình sức khỏe học sinh tại nhà.
- Báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bất thường.

4. Nhân viên, học sinh

- Thực hiện nghiêm các biện pháp giữ gìn vệ sinh và phòng bệnh.
- Chủ động báo cáo khi có biểu hiện nghi ngờ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí trích trong quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh do Bảo hiểm xã hội cấp hàng năm.
- Nguồn xã hội hóa (nếu có).
- Sử dụng cho: Mua sắm trang thiết bị vật tư y tế, Hóa chất khử khuẩn, Công tác tuyên truyền.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch được triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm.
- Báo cáo kết quả về cấp trên theo quy định và đột xuất nếu có.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah và thực hiện các biện pháp phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm trong trường học năm học 2025 - 2026 của Trường THPT Long Hòa./.

Nơi nhận:

- Viên chức, NLD và học sinh;
- Y tế nhà trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phạm Văn Phước